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ANOTACE

Hlavním tématem bakalářské práce je francouzská a česká terminologie

v evropských legislativních textech zaměřených na oblast: „Vnější vztahy – pomoc

rozvojovým zemím“. V úvodu se práce věnuje jazykové politice Evropské unie a

překladatelským službám Unie. V druhé části je popsán postup při výběru a úpravě

legislativních textů a následná práce s programem ParaConc. Z takto upravených

textů tvořících paralelní korpus jsem vybrala 201 klíčových slov a kolokací, u nichž

jsem porovnávala přesnost překladů a zkoumala jejich struktury.

ANNOTATION

The main theme of the thesis is the French and Czech terminology which is used in

the European legislative texts focusing on the area of „External relations – aid to

developing countries“. As an introduction the work deals with the language policy of

the European union and the translation service of the Union. The second part

describes the procedure of choosing and arrangement of legislation texts and the

work with the special program called “ParaConc“. The texts were processed in a

form of parallel corpus. Consequently, 201 key words and their collocations were

selected which formed the subject of the investigation. Finally, translations and

structures were analysed and evaluated.
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1. Úvod
Cílem mé bakalářské práce je pomocí paralelního korpusu podrobně přezkoumat

překlady mnou vybraných odborných termínů z evropských legislativních textů

zaměřených na oblast: „ Vnější vztahy – pomoc rozvojovým zemím“. Zdrojem

materiálu budou legislativní akty pocházející z databáze EUR-Lex.

V první části práce se budu věnovat jazykové politice Evropské unie. V dnešní době,

kdy má Unie 27 členských států a každý evropský občan má právo dorozumívat se

s evropskými institucemi svým vlastním jazykem, je význam překladatelských a

tlumočnických služeb velice důležitý. Neocenitelná je práce překladatelů, kteří

obstarávají jazykové verze všech důležitých evropských smluv a dokumentů do

všech 23 úředních jazyků Unie. Jejich práce podléhá přísným jazykovým režimům,

proto je nezbytné, aby překladatel pro Evropskou unii znamenitě ovládal nejen svůj

rodný jazyk a alespoň dva další jazyky Unie, ale aby měl odborné znalosti z dané

problematiky, jíž se zaobírá.

Druhou částí mé práce bude část výzkumná. V ní nejprve popíši postup při výběru a

úpravě evropských legislativních textů, následnou práci s programem ParaConc a

uložení vybraných klíčových slov a kolokací do databáze. Stěžejním bodem mé

práce bude analýza vyexcerpovaných termínů, u nichž budu sledovat zejména kvalitu

překladu a dále se zaměřím na struktury kolokací užívaných v legislativních textech.

Přílohou k práci bude slovníček klíčových slov a kolokací evropských legislativních

textů z oblasti: „Vnější vztahy – pomoc rozvojovým zemím“.
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2. JAZYKOVÁ POLITIKA EVROPSKÉ UNIE

2.1. Mnohojazyčnost v Evropské unii

2.1.1. Jednota v rozmanitosti

Jednou z původních podstat Evropské integrace bylo, že bohatství Evropy spočívá

mimo jiné také na její rozmanitosti a to jak kulturní, názorové, zvykové, ale také

jazykové. A podle této zásady: „jednotná v mnohosti“1 byla Evropská společenství

založena.(Berteloot 2000:3) Mnohojazyčnost EU je zakotvena v zcela odlišném

konceptu dorozumění se než ostatní mezinárodní organizace. Používání jazyků

občanů EU, kteří chtějí vzájemně spolupracovat, má velký význam a přispívá k větší

průhlednosti, legitimitě a efektivitě Unie. ( Berteloot 2000:2)

2.1.2. Historické pozadí

První zmínky o rovnosti jazyků se nachází už ve smlouvách zakládajících Evropská

společenství. Konkrétně článek 248 Smlouvy o založení Evropského hospodářského

společenství (dnes článek 314 Smlouvy o založení Evropského společenství)

vycházející z článku 100 Smlouvy o založení Evropského společenství uhlí a oceli.

Ty uvádějí, že jazykové verze smluv v holandštině, francouzštině, němčině a italštině

jsou zcela autentické. V následujících pozměňovacích smlouvách jako je Jednotný

evropský akt a Smlouva o Evropské unii nebyly články týkající se jazykové politiky

rozšířeny. Až Amsterodamská smlouva z roku 1997 dále upřesňuje, že všechny

jazykové verze smluv přistupujících zemí budou sobě rovné.

Od 1.1.2007 má Evropská unie 27 členských států a 23 úředních jazyků (angličtina,

bulharština, čeština, dánština, estonština, finština, francouzština, irština, italština,

litevština, lotyština, maďarština, maltština, němčina, nizozemština, polština,

portugalština, rumunština, řečtina, slovenština, slovinština, španělština a švédština).

1 překlad podle článku IV-1 návrhu Smlouvy zakládající ústavu pro Evropu
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Každý členský stát si při přistoupení k Evropské unii určil, který jazyk bude používat

jako úřední jazyk EU2.

2.1.3. Komisař pro mnohojazyčnost

Evropská komise podporuje mnohojazyčnost a proto také vytvořila funkci komisaře,

který je zodpovědný za mnohojazyčnost, Leonard Orban. Ten má za úkol podporovat

mnohojazyčnost v politikách Evropské unie a také výuku jazyků v členských

státech3.

2.1.4. Statuty jazyků členských států Unie

Jazyky v rámci Evropské unie mají tři hlavní statuty:

Jazyk úřední - užívaný pro komunikaci mezi institucemi a členskými státy nebo

jejich občany.

Pracovní jazyk - užívaný pro komunikaci mezi institucemi a jejich odděleními.

Jazyky smluv - ve kterých jsou psány oficiální verze zakládacích smluv.

(Berteloot,2000:7)

Pojmy “úřední a pracovní jazyk Společenství“ byly poprvé zmíněny v Nařízení č.1

Rady ministrů z 15. dubna 1958: „Úřední jazyky a pracovní jazyky institucí

Společenství jsou němčina, francouzština, italština a holandština.“ S nově

přistupujícími zeměmi počet těchto jazyků vzrůstal a statuty “úřední a pracovní

jazyk“ byly uvedeny v dalších smlouvách a evropských dokumentech.

“Jazyk smluv“ byl nepřímo zmíněn už v Římských smlouvách, které stanovily, že

dvě Římské smlouvy budou zhotoveny ve 4 jazycích 4 členských zemí a všechny si

budou rovny. Později byl statut “jazyk smluv“ upevněn v Amsterodamské smlouvě.

Přistupující jazyky se automaticky stanou jazykem smluv. Státy si zvolí svůj úřední

jazyk. (Berteloot, 2000:5) Obecně platí, že všechny úřední jazyky členských států

2 http://europa.eu/languages/cs/home
3 http://ec.europa.eu/commission_barroso/orban/index_cs.htm
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mají všechny tři statuty. Avšak fakt, že všechny úřední jazyky jsou také jazyky

pracovními není úplně přesný, protože se čím dál víc jako pracovních jazyků užívá

především francouzštiny, angličtiny a v poslední době také němčiny.

2.2. Překladatelské služby Evropské unie

Práce tlumočníků a překladatelů je v rámci EU velice důležitá, protože umožňuje

občanům účastnit se na činnostech Unie a také přispívá ke konkurenceschopnosti

evropského hospodářství. Tato práce zaručuje základní právo občanů EU na základní

informovanost a na komunikaci v jejich vlastním jazyce4.

Každá instituce má své překladatelské služby, které vypracovávají jazykové verze

písemných dokumentů. Jejich pracovní metody se liší podle problematik a oblastí,

kterými se zabývají. Tyto překladatelské služby EU spolupracují v rámci institucí

prostřednictvím Interinstitucionálního výboru pro překlady a tlumočení5 .

2.2.1. Generální ředitelství pro překlad

Evropská komise má k dispozici kromě Generálního ředitelství pro překlad také

Generální ředitelství pro tlumočení. Jelikož hlavním předmětem mé práce je

překladatelství, budu se zabývat především Generálním ředitelstvím pro překlad.

2.2.1.1. Organizace

Evropská komise disponuje největší překladatelskou službou na světě. Generální

ředitelství pro překlad6 Evropské komise sídlí v Bruselu a Lucemburku a sestává se

zhruba z 1 750 lingvistů 600 pomocných pracovníků. Jelikož množství potřebných

překladů je vysoké, využívá také služeb překladatelů na volné noze po celém světě.

Generální ředitelství je vedeno jedním Generálním ředitelem, který je v čele 7

tématických skupin. Každá z těchto skupin se dále dělí na 9 jazykových jednotek.

4 http://europa.eu/languages/cs/home
5 http://europa.eu/languages/cs/document/23
6 Directorate General for Translation, dále jen DGT
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Každá skupina pracuje pro určité množství Generálních direktoriátů a služeb Komise


[…]


pays tiers – s.m.; třetí země

politique d´aide de la Communauté – s.f.; politika pomoci Společenství

politique de développement – s.f.; politika rozvoje, rozvojová politika

population – s.f.; obyvatelstvo, populace, lidé, společenství, skupina obyvatel

population civile – s.f.; civilní obyvatelstvo
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population du monde entier – s.f.; celý svět

population locale – s.f.; místní obyvatelstvo, místní společenství

population mondiale – s.f.; světová populace

populations affectées – s.f.; postižení, postižené obyvatelstvo

populations autochtones – s.f.; původní obyvatelstvo

populations bénéficiaires – s.f.; příjemci pomoci, přijímající obyvatelstvo

populations déracinées – s.f.; vykořeněná skupina obyvatel

populations des pays en développement – s.f.; obyvatelstvo v rozvojových zemích

populations en détresse – s.f.; lidé v tísni

populations les plus démunies – s.f.; nejchudší obyvatelstvo, nejchudší vrstvy

obyvatelstva

populations les plus pauvres – s.f.; nejchudší populační skupiny, nejchudší vrstvy

obyvatelstva

présentation des offres – s.f.; podání nabídek

prix – s.m.; cena

prix d’intervention – s.m.; intervenční cena

prix de référence – s.m.; referenční cena

prix du marché – s.m.; tržní cena

procédure de gestion – s.f.; řídící postup

processus de développement – s.m.; proces rozvoje, rozvojový proces

produit – s.m.; výrobek, produkt, zboží, přípravek

produit agricole – s.m.; zemědělský produkt

produit biocide – s.m.; biocidní přípravek

produit de base – s.m.; komodita, základní výrobek

produit chimique précurseur de drogue – s.m.; chemický prekursor pro výrobu

drog

produit laitier – s.m.; mléčný výrobek

produits alimentaires – s.m.; potraviny

programme – s.m.; program, plán, projekt

Programme alimentaire mondial – s.m.; Světový potravinový program

programme annuel – s.m.; výroční program

programme communautaire – s.m.; program Společenství, program Evropského

společenství

programme concret –s.m.; konkrétní program
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programme d´assistance – s.m.; program na podporu, program pomoci

programme d´investissement des secteurs public et privé – s.m.; program investic

do veřejného i soukromého sektoru

programme d’action – s.m.; akční program, akční plán

programme de déminage – s.m.; program odminování

programme de développement – s.m.; rozvojový program, rozvojový projekt

programme de réhabilitation – s.m.; program obnovy

programme de stockage – s.m.; program týkající se skladování, program skladování

Programme européen pour la reconstruction et le développement en Afrique du

Sud – s.m.; Evropský program pro obnovu a rozvoj v Jižní Africe

programme indicatif triennal – s.m.; tříletý směrný plán, tříletý směrný program

programme pluriannuel – s.m.; víceletý program

programme-cadre – s.m.; rámcový program

protection du droit – s.m.; ochrana práva

qualité de produit – s.f.; kvalita zboží, kvalita potravin

règle de gestion – s.f.; pravidla pro řízení, postup

représentants des États membres – s.m.; zástupci členských států

respect du droit – s.m.; dodržování práva, úcta k právu

ressources – s.f.pl.; zdroj, prostředek

ressources financières – s.f.pl.; finanční zdroj, prostředky financování

ressources forestières – s.f.pl.; lesní zdroje

ressources humaines – s.f.pl.; lidské zdroje

ressources naturelles – s.f.pl.; přírodní zdroje

ressources propres – s.f.pl.; vlastní zdroje

santé – s.f.; zdraví

santé génésique et sexuelle – s.f.; reprodukční a sexuální zdraví

santé publique – s.f.; veřejné zdraví

service de santé – s.m.; zdravotní služba, zdravotnická služba

soin de santé – s.m.; zdravotní péče

stock de mines terrestres antipersonnel – s.m.; protipěchotní miny ve skladu,

zásoba protipěchotních min ve skladu

totalité des produits – s.f.; veškeré zboží, všechno zboží

victime des mines – s.f.; oběť min
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7. POUŽITÉ ZKRATKY

s – substantiv

f – féminin

m – masculin

pl – pluriel

SN – syntagme nominal

SA – syntagme adjectival
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8. RÉSUMÉ (en français)

L´objectif de ce mémoire de licence était d´analyser la terminologie française et

tchèque dans les textes législatifs européens dans le domaine: „Relations extérieures

– aide aux pays en voie de développement“.

La première partie est consacrée à la politique linguistique de l´Union européenne.

Les citoyens européens ont le droit de communiquer dans leur propre langue avec les

institutions et leurs services. Il en résulte que les services de traduction et

d´interprétation sont très importants et utiles dans le cadre de l´UE. Il est nécessaire

d´avoir un nombre considérable de personnes qualifiées qui possèdent des

compétences linguistiques et juridiques à la fois et en plus elles devraient posséder

des connaissances spécialisées selon le domaine qu´elles s´occupent.

La partie suivante décrit les procédures particulières de ma recherche qui représente

la majeure partie de ce mémoire de licence. Il décrit le choix et préparation des

documents législatifs pour l´exploitation par un programme spécialisé “ParaConc“.

Les textes sont élaborés sur la base de corpus parallèle qui comprend les mêmes

textes en français et en tchèque. J´ai disposé de 20 termes-clé et de leurs 181

collocations à analyser. Ensuite, j´ai examiné la qualité, la manière de leurs

traductions et leurs structures.

La partie finale du travail se concentre sur la typologie des traductions et les types

des structures. Les traductions sont diversifiées dans les deux groupes principales: les

traductions inexactes et les traductions exactes. Le deuxième groupe est en plus

divisé en les traductions traduit par plusieurs procédés synonymes et celles qui sont

traduits de manière univoque.

Ce mémoire de licence abouti à un petit vocabulaire français-tchèque des termes-clé

et leurs collocations du domaine „Relations extérieures – aide aux pays en voie de

développement“.
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