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Bakalářská práce Zuzany Krupové je založena na aplikovaném jazykovědném výzkumu
odborné terminologie. Jejím cílem bylo vyexcerpovat odborné francouzské termíny zvoleného
sémantického pole, analyzovat jejich gramatickou strukturu a ověřovat kvalitu jejich překladů
do češtiny.

V úvodní části (s. 9-12) diplomandka charakterizovala princip jazykové rozmanitosti v EU

a poté se soustředila na fungování překladatelských služeb unie (s. 11-18). Přínosný je v této
části zejména aktuální přehled pomocných nástrojů pro překladatele (s. 12-13). Pro svůj
výzkum si autorka vybrala 32 evropských legislativních textů z oblastí „Potravinová pomoc“
a „Pomoc rozvojovým zemím“ (kapitoly rejstříku Eur-lex s kódem 11.70.20 a 11.70.20.10) o
celkovém rozsahu cca 290 normostran ve francouzské i české verzi. Z připravených textů
autorka vyexcerpovala 20 klíčových slov daného sémantického pole a k nim pak nalezla
dalších 181 kolokací. Celkem tedy pracovala s 201 odbornými lexikálními jednotkami.

Před vlastní analýzou termínů si autorka definovala základní pojmy (termín, kolokace, s.

27), a zmínila i pojmy další (hlava, klíčové slovo), které však přesně nevymezuje. Následuje
zevrubná analýza excerpovaného lexika, které autorka třídí na dvoustupňové škále adekvátní
vs. neadekvátní překlad. Řazení materiálu v oddílu adekvátních překladů by mohlo být
přehlednější (např. většinu kolokací s klíčovým slovem pays najdeme na s. 41 a jednu
zbývající na s. 50), nicméně v textu jsou četné vnitřní odkazy, které čtenáři umožní se
zorientovat. Originální a přínosná je také kapitola o synonymních kolokacích ve francouzštině
(s. 54-55), které mají shodný český překlad. Na závěr své analýzy zkoumala autorka také
strukturu francouzských kolokací a došla k závěru, že nejčastějším modelem je model
N+P+SN (54%) a nejčastější předložkou je zde předložka de. Analýza kvality překladů
odhalila devět neadekvátně přeložených lexikálních jednotek, jejichž přehled je uveden na s.
57.

Po formální stránce obsahuje práce všechny potřebné náležitosti, včetně přehledně členěné

bibliografie, vlastních příloh a překladového slovníčku nalezených kolokací.

Závěr

Diplomandka shromáždila a kvalitně zpracovala značné množství lexikálního materiálu na
adekvátním teoretickém pozadí. Velmi pečlivě analyzovala jak strukturu, tak i kvalitu
překladů u nalezeného lexika, a výsledky synteticky shrnula.

Předkládanou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a hodnotím jako výbornou.

PhDr. Jan Radimský, Ph.D., v. r.
V Českých Budějovicích, dne 17. května 2007